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Úvodník

Po námestí rozvešali vianočné svetlá - 
zatiaľ je to bez snehu a bez ľadu.
Obloha je zrazu taká žuvačkovo svetlá, 
človek hneď chytá sviatočnú náladu.
Je október - najvyšší čas,
po úver zájsť niekam do banky. 
Kde sú tie doby, keď každému z nás
stačili ku šťastiu len ponožky a topánky.

Synovi playstation tri
a k tomu gejmy kde lotri
režú do krku ďalším lotrom...
Aspoň teda zo trom
A aby mohol kričať: „Haló, haló!!“
A nemal toho málo, málo.
Véčkovú Motorolu,
farba nehrá žiadnu rolu. 
A keď už je teraz taká móda
nemôžem zabudnúť na I-PODa.

Je október - najvyšší čas,
po úver zájsť niekam do banky. 
Kde sú tie doby, keď každému z nás
stačili ku šťastiu len ponožky a topánky.

Po celoročnom kriku,
žene kúpim poukážku na plastiku.
A kožuch aspoň z norky
a na tie jej novučičké štvorky
spodné prádlo od Gucciho
s čipkovaným sexi strihom.
Na krk a do uší nejaké zlaté doplnky,
nech si susedia myslia, 
že sme prišli do plnky
a od závisti slintajú,
že oni na to nemajú.

Je október - najvyšší čas,
po úver zájsť niekam do banky. 
Kde sú tie doby, keď každému z nás
stačili ku šťastiu len ponožky a topánky.

Nemalú časť úveru
dám samozrejme na dcéru.
Tá je tento rok zmotaná
na Hannah Montana
Tak musím zohnať všetko z tej série
nech sa na mňa nenasérie.
Tak ako naposledy
Nezohnal som DVD, peračník
a od zlosti sa jej vyhodili na tvári vredy.
A na záver Barbienu a Kena,
aby vedela ako má vyzera správny muž a 
žena.

Je október - najvyšší čas,
po úver zájsť niekam do banky. 
Kde sú tie doby, keď každému z nás
stačili ku šťastiu len ponožky a topánky.

Najviac sa teším
 Ako prežratý od vianočného stola
zájdeme celá rodina spoločne -
na polnočnú do kostola.
Aby všetci videli,
že vieme svätiť sviatky...
Ako správny kresťania - 
duchovne a bez pozlátky.

...nesieme vám noviny počúvajte...

Šťastné a veselé a hlavne bezúverové sviatky, 
vám želá redakcia Rakárika

-tompo-

Vážení čitatelia/čitateľky,
opäť sa blížia Vianoce - najkrajšie sviatky v roku. Ja som sa rozhodol, že namiesto úvod-
níka vám ponúknem text. Je to text piesne, ktorú som písal dva roky v dvoch krajinách, 
a v ktorej nič nie je vymyslené. Je to vlastne taký spievaný fejtón.  A nezabudnite - je 
najvyšší čas... Trochu si vyfúknuť :-))) Pieseň si môže vypočuť na www.slovaci.com.

Vážení spoluobčania.

Prichádza čas Vianoc, koniec roka a teda už 
zasa aj čas bilancovania.

Dovoľte mi na úvod zamyslieť sa nad prácou 
starostky aj poslancov obecného zastupiteľstva. 
Priznám sa, že na túto myšlienku ma priviedol 
článok v posledných Obecných novinách, kde 
jeden bývalý starosta v článku s názvom „Niet im 
čo závidieť“ rozoberá prácu starostov a je to jed-
no či ide o starostu malinkej obce, alebo väčšieho 
sídla a ja sa s jeho úvahou úplne stotožňujem.

Dovoľte mi z neho citovať aspoň zopár myš-
lienok:

Byť dedinským starostom je krásne povolanie. 
Ponúka možnosť ovplyvniť budúcnosť obce. Ale 
dedinský starosta si musí aj trikrát všetko spočítať, 
preveriť, zohľadniť dopady a nakoniec s odhodla-
ním začať, aj keď vie že u niektorých prebudí tro-
chu škodoradostnosti v zmysle „počkáme si kým 
sa nepopáli“. Vtedy starostovi nesmierne pomôže 
podpora poslancov obecného zastupiteľstva.

Byť dedinským starostom je krásne povolanie. 
Vyžaduje zodpovednosť za vlastné činy a roz-
hodnutia. Zodpovednosť často veľmi ťaží. Nedá 
spať, vnáša do rodiny nervozitu, oberá o sily, pri-
náša vrásky na tvári. Vyžaduje dlhé popoludnia aj 
víkendy strávené na obecnom úrade.

Byť dedinským starostom je krásne povola-
nie. Vyžaduje však aj mieru. Mieru v konaní a 
plánovaní. Starosta vie, že by bolo pekné, keby 
naraz opravil miestne komunikácie, vybudoval 
vodovod či kanalizáciu, opravil obecné budovy. 
Vie sa vcítiť do pozície mladých rodín túžiacich 
po vlastnej streche nad hlavou aj do myšlienok 
starých ľudí obávajúcich sa o dôstojné dožitie v 
starobe. Ale nezostáva mu nič iné, len rozdeľovať 
dostupné zdroje na viacero rokov a viac oblastí. 
Mnohokrát ho bolí kritika, prečo niečo ešte stále 
nie je a kedy to konečne bude. Mrzí ho neuzna-
nie dlhej a náročnej práce, či zľahčovanie ťažko 
dosiahnutého úspechu. Mnohým klebetám sa 
ťažko ubráni, najmä tým, ktoré hovoria, že niečo 
urobil, alebo povedal, hoci to tak nebolo. Rodinní 
príslušníci dedinského starostu vedia, aké je jeho 
povolanie. Sú to oni, ktorí mu veľa ráz podajú 
prvú pomoc. Im patrí veľká vďaka.

Byť dedinským starostom je krásne povola-
nie. Sú situácie, ktoré ho urobia šťastným. Patria 

Vianočný príhovor

pokračovanie na ďalšej strane...

V tomto čísle nájdete:
Vianočný príbeh, Jubilanti, Kalendár zberu odpadu, Medveď hnedý strelený, 
Šport, Zvesti zo školy aj škôlky na námestí, Kultúrne pozvánky, Tri otázky 

pre starostku
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medzi ne poďakovania občanov za vyriešenie 
problémov, posedenie s jubilantmi, vydarené 
podujatia, úspechy miestnych organizácií. Radosť 
prinesú aj úspešné projekty, či výsledky hospodá-
renia, keď na obecnom účte zostane nejaká rezer-
va aj do budúceho roku.

Milí spoluobčania.
Citovať tieto myšlienky som si dovolila z 

dôvodu, že skutočne odzrkadľujú prácu starostu. 
Ale teraz sa pristavme pri roku 2009. V prvom 
rade treba povedať, že fi nančná kríza mala veľký 
dopad aj na hospodárenie našej obce. Z podielo-
vých daní obec dostala o 49.000 € menej, ako bolo 
určené v januári roku 2009. Preto sme nemohli v 
plnej miere uskutočniť všetko, čo bolo napláno-
vané na tento rok. Aj napriek tejto nepriaznivej 
skutočnosti však môžeme skonštatovať, že rok 
2009 bol pre Medzibrod vcelku úspešný. Získali 
sme dotáciu z Environmentálneho fondu v sume 
250.000 € na dostavbu kanalizácie v centre obce 
a aj keď sme museli zabezpečiť jej spolufi nan-
covanie v sume 12.500 €, je to úspech, že sme 
mohli vo výstavbe pokračovať. Získali sme aj 
menšie dotácie a to na rekonštrukciu chodby v 
požiarnej zbrojnici, na opravu interiéru strážneho 
domčeka Vyvieranica, pre športovcov sme získali 
dotáciu z Úradu vlády SR. Boli sme úspešní aj 
v projekte z Eurofondov, kde sme uspeli v Pro-
grame rozvoja vidieka a v roku 2010 dostaneme 
na výmenu okien, dverí a na zateplenie budovy 
obecného úradu, kultúrneho domu a požiarnej 
zbrojnice a taktiež na výstavbu novej tržnice sumu 

173.000 €. Na túto akciu máme v súčasnosti pod-
písanú zmluvu, ale obec musí zabezpečiť značnú 
čiastku ako spolufi nancovanie, čo tiež nebude 
jednoduché, pretože peňazí bude ešte menej ako v 
tomto roku. Máme tiež podanú žiadosť na dotáciu 
na výstavbu čistiarne odpadových vôd (ČOV). V 
súčasnosti z vlastných zdrojov zabezpečujeme 
fi nancovanie projektov na inžinierske siete pre 
novú IBV Dúbrava a taktiež prepracovanie pro-
jektu na ČOV.

Keďže sa vám dostáva do rúk posledné číslo 
tohtoročného Rakárika, želám Vám spokojné 
a šťastné vianočné sviatky v kruhu vašich naj-
bližších a do Nového roku 2010 predovšetkým 
zdravie, spokojnosť a úspech v práci i v rodine. 
Ďakujem všetkým našim spolkom a organizá
ciám za dobrú spoluprácu v roku 2009, verím, že 
tak ako doteraz budeme pokračovať aj v Novom 
roku. Ďakujem aj všetkým aktívnym občanom 
za ich otázky, pripomienky, za ich slová, niekedy 
kritické, inokedy pochvalné, všetky nám pomôžu 
v práci pre obyvateľov našej obce. V neposled-
nom rade moje poďakovanie patrí poslancom 
obecného zastupiteľstva a tiež celému kolektívu 
obecného úradu, nielen za vykonanú prácu ale 
aj za aktivitu, s akou pristupujú k stále pribúda-
júcim pracovným úlohám, za vytváranie  dobrej 
atmosféry na pracovisku a za ochotu pomôcť v 
akejkoľvek práci.

Zdenka Huťková
starostka obce

...pokračovenie z predchádzajúcej strany

Vážení spoluobčania, milovníci divadla. 
Keďže príspevok DS sa z technických ba skôr 
z neobjektívnych príčin nedostal na stránky 
minulého Rakárika, dovoľte, aby sme sa až 
teraz poďakovali všetkým, ktorí prišli pod-
poriť akciu DS, z ktorej výťažok sme venovali 
na vianočnú výzdobu námestia našej obce. 
Vyzbieralo sa celkom 37 EUR. Aj keď všetko 
nebolo podľa našich predstáv a niekto si mož-
no povie, že je to malá suma, ale niekedy aj 
malá kvapka vie rozbiť veľký kameň. Treba len 
dúfať, že tieto prostriedky a naše úsilie padnú 
na úrodnú pôdu.

S divadelným predstavením Ženba sme odo-
hrali 17 repríz, navštívili sme 15 obcí a miest 
a predstavenie vzhliadlo celkom 1450 divá-
kov. Môžme sa pochváliť (aj keď sa úspech 
niekedy neodpúšťa) 1. miestom na TDD, 
cenou za najlepší herecký výkon A. Kabáča za 
postavu Aňučkina na TDD ako aj na krajskej 
divadelnej prehliadke v Revúcej, tiež hlavnou 
cenou L. Chudíka na divadelnej prehliadke v 
Hronci.

Na nadchádzajúcu sezónu pripravujem nad-
časovú divadelnú hru s hororovým nádychom 
od Petra Zvona TANEC NAD PLAČOM. 
V klasickej tragikomédii v troch obrazoch s 
prológom a epilógom sa na princípe dvoch 
časových rovín konfrontuje minulosť s prítom-
nosťou, svet rytierskej noblesy so súčasnou 
zbohatlíckou prázdnotou.

Ako sa žilo kedysi? Ako sa žije dnes?
Bolo lepšie kedysi? Alebo je lepšie dnes?
Akí boli ľudia, keď vládol kráľ? Akí sme 

dnes?
Zmenili sme sa?
Na tieto otázky nájdete odpovede v tejto 

veselohre, ktorú odpremiérujeme cez vianoč-
né sviatky. Srdečne vás pozývame, milí spolu-
občania.

Na záver by som chcel poďakovať všetkým 
ochotníkom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľajú na chode DS a tak zviditeľňujú našu 
divadelnú tradíciu ako aj našu obec. Poďa-
kovanie patrí aj ich manželkám, manželom, 
priateľom, priateľkám, lebo bez porozumenia 
a rodinného zázemia to jednoducho nejde.

V neposlednom rade ďakujem vám milí divá-
ci, za podporu a priazeň, lebo práve vy ste pre 
nás ten hnací motor.

Prajem teda všetkým spomenutým i nespo-
menutým príjemné vianočné sviatky a do 
Nového roku 2010 všetko dobré.

Vedúci DS J. Zázrivec

DOS Medzibrod  
pozýva na predstavenie

1. Bolo by možné do programu káblovej 
televízie v našej obci zaradiť TV Óčko ale-
bo novú hudobnú stanicu MTV? Ak áno, 
za akých podmienok?

Na možnosť zaradenia TV OČKO alebo 
MTV do našej káblovej televízie sme sa infor-
movali u Ing. Maslíka. Z jeho vyjadrenia je 
zrejmé, že po technickej stránke by v zapoje-
ní týchto staníc problém nebol. Podstata  je 
v tom, že hlavne  stanica MTV je pomerne 
drahá a s jej zapojením by museli súhlasiť aj 
ostatní užívatelia TKR, pretože so zapojením 
tejto stanice by sa museli zvýšiť aj poplatky. 

2. Prečo motorové vozidlá, ktoré zabez-
pečovali stavbu na elektrovode chodili cez 
našu obec a znečisťovali tak miestne komu-
nikácie? Mali na to povolenie od obce?

Od roku 2007 sa pripravujú projekty na 
prekládku vedenia vysokého napätia 2 x vede-
nie 400 kV z Transformovne Medzibrod do 
Ružomberka. Investorom stavby je Slovenská 
elektrizačná prenosová sústava Bratislava. 

V súčasnosti sa pracuje na rozširovaní úče-
lovej komunikácie okolo objektov. V určitom 
úseku nebolo možné prechádzať autami s 
materiálom od štátnej cesty a preto dočasne, 
asi počas desiatich dní autá prechádzali cez 
našu obec. 

SEPS Bratislava nám ako náhradu posky-
tuje príspevok na naše podujatia, upravuje 
terén na kúpalisku a podobne.

3. Čím bol spôsobený silný chemický 
zápach vody z vodovodu, ktorý v uplynu-
lých týždňoch zaregistrovali viacerí obča-
nia obce? Bola táto voda pitná a zdravotne 
nezávadná?

V poslednom období bolo zistených a 
odstraňovaných viacero porúch na vodovode 
v našej obci. Preto bola voda viac znečiste-
ná a viac chlórovaná. Zároveň vodárenská 
spoločnosť umiestnila v našom vodojeme 
nový chlóromer, takže tieto problémy by sa už 
nemali opakovať.

Pýtala sa -sisa-

3 otázky pre starostku
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Divadlo medziBRODway si Vás dovoľu-
je srdečne pozvať na silvestovskú 
discozábavu, ktorá sa uskutoční dňa 
31. 12. 2009 o 21.00 hod. v sále kul-
túrneho domu. Vstup na zábavu je 
len od 18 rokov. Vstupenky je možné 
zakúpiť si na Obecnom úrade. 
Cena vstupenky je 3 €. V cene vstu-
penky je zahrnuté vstupné a prípitok. 
Počet vstupeniek je limitovaný. 

Pozvánka

Opustili nás:
Milan Mrvík (60)
Tišliarová Mária (62)

Do stavu manželského vstúpili:
Marián Búrik a AlenaWeisová
Miloš Šiša a Lucia Pikulová

Narodili sa:
Timotej Kružliak

Spoločenské okienko

Zbierka na silvestrovský ohňostroj

Milí spoluobčania!

Obec Medzibrod chce nadviazať na peknú tradíciu Chlapcov 
z Medzibrodu - Silvestrovský ohňostroj. Preto obecné zastupi-
teľstvo vyhlasuje zbierku na SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ v 
Medzibrode. 
Svoje fi nančné príspevky v akýchkoľvek množstvách môžete 
vhadzovať do krabíc v miestnych obchodoch a pohostinstvách, 
prípadne ich odovzdať priamo na obecnom úrade.
Za Vaše príspevky vopred ďakujeme.

Občianskej združenie CHZM ďaku-
je všetkým, ktorí prispeli v priebehu 
roka na naše podujatia, či už fi nančne 
alebo vecnými darmi. Veríme, že 
naša dobrá spolupráca s podnikateľ-
mi, organizáciami, obecným úradom 
aj občanmi bude pokračovať aj v 
budúcom roku. 
Želáme príjemné
prežitie vianočných 
sviatkov a šťastný Nový rok

Vážení priatelia, čas 
plesový sa blíži, preto 
neváhajte a objednajte 
si vstupenky na najlep-
ší ples v Medzibrode už 
teraz - „Ples MIKATO“
Ples sa uskutoční 13. 
februára 2010, vstupné 
je 20 Eur.
Vstupenky si môžete 
objednávať na tel. čís-
lach: 0949125988 alebo 
0905688138

PLES

Na pozvanie obecného úradu sa zišli v sále 
kultúrneho domu vo štvrtok 26.11.2009 naši 
spoluobčania v zrelom veku oslavujúci tohto 
roku okrúhle 65., 70., 75., 80., 85., 90. a 95. 
narodeniny. Z 37 jubilantov prijalo pozvanie 
21. Po krátkom a milom privítaní pani sta-
rostkou a predstavení jubilantov predvied-
li deti z materskej a základnej školy svoj 
krásny program. Škôlkári povedali básničky 
a zaspievali pesničky. Školáci zahrali diva-
dlo o jablkovom a zemiakovom kráľovstve 
a biele baletky zatancovali snehový tanec 
vločiek. Z milého posedenia sme sa všetci 
spokojne rozišli a tešíme sa na ďalších oslá-
vencov budúci rok.

Jubilanti Hodiny života krútia sa dokola, 
kto sa raz narodil musí ísť do boja. 

Ide cez bolesti, ide cez nádeje, 
dúfa, že život mu kus šťastia naleje. 

A život nalieval načo mal kto cit, chuť,
Každý si usmernil osudu ťažkú púť. 

Hodiny postáli práve dnes, 
na sviatok prednášam k slávnosti srdečný 

prípitok:
V pokojnom, tichom žitia prúde 
ďalší rad rokov nech Vám rastie
a každý deň nech sviatkom bude, 

prinesie radosť, lásku, šťastie.
Zdvihnime teda hore čaše

nech sladkým cvengom za nás vravia
a s nimi spolu srdcia naše

nech Vám dá Pán Boh veľa zdravia!
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Stretli sme sa po roku

Výbor MSSČK s fi nančným prispením 
obecného úradu v piatok 4. 12. 2009 pripra-
vil v požiarnej zbrojnici pohostenie pre darcov 
krvi. 

„Milí darcovia, dovoľte, aby som Vás priví-
tala na dnešnom malom posedení“ takto sa nám 
prihovorila predsedkyňa MSSČK pani Nataša 
Klimentová „Osobitne medzi nami vítam pani 
starostku Zdenku Huťkovú. Ako každý rok, aj 
dnes sa Vám chcem poďakovať za Váš šľachet-
ný čin, ktorým pomáhate iným prežiť. Veď 
možno každý z nás raz bude na druhej strane 
netrpezlivo očakávať každú kvapku krvi, ktorá 
by nás posunula o kúsok ďalej. 

Nachádzame sa v čase adventu, keď človek 
by mal spomaliť neúprosné životné tempo a 
porozmýšľať o sebe, akí sme voči iným, či 
sme sa naozaj nemohli viac usmievať, viac 
ospravedlniť chyby iných a byť chápavejší 
a trpezlivejší. Človek väčšinou na toto všet-
ko príde, až keď je neskoro. Tak to skúsme, 
kým je ešte čas. Menovite sa chcem ešte raz 
poďakovať všetkým, ktorí boli v roku 2009 
darovať krv a to p. V. Zeman, A. Zeman, J. 
Hraško, R. Zázrivec, J. Zázrivec, J. Sokol, M. 
Sokolová, S. Lenčová, V. Sáliš, K. Sálišová, 
L. Cuper, M. Petríková, M. Urban, J. Hraško, 
M. Lacko, Ľ. Huťka, Ľ. Padúch.“

-ks-

Ľudská krv je jedinečná, nenahraditeľ-
ná tekutina. Objav krvných skupín AB0 je 
všeobecne pripisovaný viedenskému vedcovi 
Karlovi Landsteinerovi. V roku 1901 objavil 
3 krvné skupiny A, B, 0, za čo v roku 1930 
získal Nobelovu cenu.

O objavenie štvrtej krvnej skupiny sa 
zaslúžil český neurológ a psychiater profesor 
MUDr. Jan Janský (1873-1921). Opísal dele-
nie ľudskej krvi na 4 základné skupiny I, II, 
III a IV. Toto rozdelenie predniesol v novem-
bri 1906 v Spolku českých lekárov. Označe-
nie A, B, AB, 0 bolo zavedené až v 30-tych 
rokoch 20. storočia. V roku 1921 ale americká 
lekárska komisia dala prednosť profesorovi 
Janskému, ktorý síce krvné skupiny objavil 
neskôr, ale na rozdiel od Landsteinera všet-

ky štyri. Bol propagátorom darcovstva krvi 
a na jeho počesť sa v Česku a na Slovensku 
udeľuje darcom Plaketa profesora MUDr. 
J. Janského.

Krvné skupiny
V slovenskej populácii je najčastejšia krv-

ná skupina A (42 % populácie), skupina 0 
(38 %), B (13 %) a AB (7 %). Zhruba 85 % 
obyvateľov je Rh pozitívnych. Pri transfúzii 
je životne dôležité použiť krvnú skupinu, kto-
rá príjemcu nepoškodí. Príjemca AB+ môže 
obdržať krv od akéhokoľvek darcu, preto sa 
mu hovorí univerzálny príjemca. Naopak 0- 
môže byť darovaná všetkým príjemcom – ide 
o univerzálneho darcu.

-ks- 

Slovenský červený kríž 6. riadne zasadnutia OZ, 20. 11. 
OZ  berie na vedomie :
Informáciu starostky:
- o stave projektu zateplenia budov OÚ a stavby 

tržnice na námestí obce
- žiadosť miestnej farnosti na zámenu pozemkov
- návrh VZN o miestnych daniach a poplatku  

za PDO na rok 2010
- preloženie kontrolného dňa  na stavbe kanalizá-

cie /pracovná zaneprázdnenosť stavbyvedúceho/
- sťažnosť obyvateľov ul. Železničná na stav 

komunikácie po zrealizovaní kanalizácie
- preložku el. prípojky  bývalej MŠ cez stavebný 

pozemok p. Strážovca
OZ schvaľuje :   
- úpravu rozpočtu pre rok 2009 podľa prílohy
- žiadosť p. Majzla na zrealizovanie pneuservi-

su v priestoroch bývalej MŠ – predbežný súhlas, 
podmienka zabezpečenia potrebných povolení na 
výkon činnosti žiadateľa

- žiadosť p. Nádaského na prenájom priestorov v 
budove MŠ Pod hôrkami za účelom cvičenia roko-
vej kapely – podmienka únosná hlučnosť /zabezpe-
čenie odhlučnenia/

- situačné riešenie ižinierskej stavby IBV Dúbra-
va realizované fy EVIS-A spol.s.r.o.

- výber projektanta ČOV-ky - Ing. Rojík
- VZN o miestnych daniach a poplatku za PDO 

na rok 2010
- vysfaltovanie komunikácie na ul. Železničná v 

r. 2010
- inventarizačné komisie
- kúpu 4 ks zimných pneumatík na AVIU – nová 

vyhláška o cestnej premávke.
OZ Ukladá - doporučuje :
- osloviť žiadateľov pozemkov v IBV Dúbrava, 

ktorým boli pridelené stavebné pozemky a ešte za 
ne  nezaplatili, aby sa rozhodli do 15. 12 .2009, aby 
následne mohli byť tieto pozemky pridelené ostat-
ným žiadateľom

- odpovedať sťažovateľom ul. Železničná na stav 
úpravy vozovky s uvedením dôvodov, prečo ešte 
nebola upravená

- zabezpečiť zameranie osadenia ČOV-ky /dôvo-
dom sú nezrovnalosti súčasného zamerania/

- písomne odpovedať Jednote dôchodcov na 
nesúhlasné stanovisko k prideleniu diskotéky na 
r. 2010

- upozorniť Lesy SR – drevosklad Medzibrod na 
vyčistenie prístupovej cesty do skladu od Brezna

- z dôvodu zimnej údržby zabezpečiť úpravu ul. 
Železničná

- písomne vyrozumieť účastníkov sporu p. Pra-
šovskú a p. Padúcha

- zabezpečiť vyhlásenie zbierky na Silvestrovký 
ohňostroj - umiestniť pokladničky do obchodov a 
pohostinstiev.

Zapísal: Miroslav Huťka

Obecné zastupiteľstvo 2009
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Ako názov napovedá, v októbri bol ulovený za existencie Poľovníckeho združenia Torysa Med-
zibrod už piaty medveď v poradí. 

Ale pekne po poriadku. Po zadministrovaní výnimky MŽP SR a MPSR, ktoré sme obdržali 
v auguste tohto roku nás čakala neľahká úloha zabezpečenia lovu medveďa so zameraním na 
lov poľovníckym hosťom. Už v predstihu naša dvojčlenná delegácia Mišo Huťka – Palingáč a 
Vlado Haviar – Lalo na údajnom poľovníckom (aj trúnku tam bolo nadostač) zájazde v Čechách 
dohodli pri tíšení smädu záujemcu na lov medveďa. Slovo dalo slovo a po vybavení formalít Jiří 
Forman z obce Bukvice pri Jičíne koncom septembra dorazil do Medzibrodu. Akurát bolo pred 
splnom. Počasie pekné, ubytovanie na chate na Toryse, vynikajúci kuchár Lalo, spoločenské 
posedenia, len štastie na medveďa chýbalo. Čerstvo napadaná bukva a miestami i žalude zaprí-
činili, že medvede ako aj iná zver uprednostňovali prirodzenú potravu a na naše jablká, siláž 
či kukuricu sa vysrali. A aj keď prišli, tak len nepravidelne a práve tam poľovnícky hosť nebol. 
Týždenný pobyt s každodennými postriežkami za doprovodu Michala Palingáča a mňa sa skončil 
neúspechom. Pri lúčení však Jirko potvrdil, že o necelý mesiac je tu znova. Tak aj bolo. A znova 
chata na Toryse, ako návnada na osladenie 30 kompótov a lekvárov, prvé postriežky – nič. A 
potom medveď aspoň prešiel krajom lúky, kde sa nachádza vnadisko. 27.10.2009 hneď po zotme-
ní mi moja sestrička Barbora volá na mobil, že vraj už strelili. Bol som ešte v autobuse cestou do 
Zvolena, tak som tomu veľmi ani neveril. Ale bolo to tak. Hneď som zabezpečil, čo výnimka káže 
a stretli sme sa pri ulovenom medveďovi. Nasledovalo váženie u Vetrákov, vyvrhnutie, fotografo-
vanie a meranie biometrických údajov. Jednalo sa o medvedicu váhy necelých 100 kg krásneho 
sfarbenia. Nohy a spodok tela tmavý, chrbát svetlohnedý s medovým melírom a na krku náznak 
bieleho golierika. Mimoriadne kvalitná koža, ktorá sa s jarnou nedá ani porovnať sa úspešnému 
strelcovi z kraja Rumcajsa a Cipíska páčila a bola naozaj zaslúženou trofejou. Medvedicu sa 
podarilo uloviť až na 10. vychádzke do revíru. Hádam aj bohyňa lovu Diana pánovi Formanovi 
pomohla zachovať chladnú myseľ a presne vystreliť na medvedicu, ktorá po rane prešla len zo tri 
kroky. Treba poznamenať, že strelec nebol kondične disponovaný, aby chodil na pirsch (poslied-
ky) po našich krkahájoch a lov zo zeme s rešpektom k tejto majestátnej zveri odmietal. Zato 
na posede chrápal tak, že ho zver aj na 300 metrov musela počuť a stále sme ho museli budiť, 
aby tak nepílil. Jednu noc, ešte v prvom turnuse som bol s ním od večera do rána na posede na 
Ravenci. Vtedy som len čakal na svitanie, aby som odobral to drevo čo Jirko tej noci napílil a 
že ho reku pod kopcom bývajúcim hiadlovcom predáme. Po úspešnom love sme akciu patrične 
oslávili – pod spôsobom, bolo aj pasovanie úspešného strelca, dokonca aj deťúrence z miestnej 
materskej škôlky sa boli na skolenú medvedicu pozrieť. Lovec poopravil mienku o Čechoch, keď 
zo svojho motora povyťahoval všetky tie dobroty na prehryznutia a preglgnutia. Takto dopadol 
tohtoročný lov medveďa v lokalite Hlinenô v Medzibrode. Týmto chcem poďakovať všetkým, čo 
pomohli túto akciu zabezpečiť (moderne sa to vraj nazýva „realizačný tím“).

Text a foto Pavol Kostúr

V októbri bol v Medzibrode 
ulovený opäť medveď hnedýPamätám sa na príbeh, ktorý mi rozprávala 

stará mama, ktorá ho zažila, keď bývala ešte 
„u Krnáčov“ v starom dome. Dnes tam už dom 
nestojí, na jeho mieste je postavená bytovka 
„naša fi alová Milka“. Aj keď dom už nestojí, 
jeho príbeh nestratil nič na svojom čare ducha-
plnosti a kráse.  

Tento príbeh sa začal ešte v lete, keď sa prvý-
krát ľudia dozvedeli, že v Medzibrode budú 
zapájať elektrinu. Pretože starý otec bol zása-
dový, tak dlhú chvíľu trvalo starej mame, kým 
ho prehovorila. A keďže pod tlakom a  tlakovým 
lisom človek robí chyby, starý otec nakoniec 
súhlasil. A tak koncom jesene, elektrina skutoč-
ne v dome svietila. Starý otec si na ňu nešiel 
vôbec zvyknúť, ale napokon, ako sa hovorí, 
človek si zvykne aj na horšie veci. Za mesiac si 
starký tak zvykol, že bez nej už nevedeli skoro 
ani existovať. Elektrina mu výrazne uľahčovala 
život, hlavne ráno pri chovaní hydiny a statku, 
ale hlavne pri dojení kravky.

Blížil sa čas Vianoc a starý otec išiel nachys-
tať krásnu jedličku do hory. Keď sa vracal 
domov, bola už skoro tma. Zastavil sa na fare 
lebo mu jedna jedlička ešte ostala. Zaniesol ju 
teda na faru. Ale keďže pán farár si už dávno 
jedličku zadovážil, tak putovala do kostola ku 
Betlehemu, ktorý tam bol vystavený. Keď pri-
šiel domov, objal starú mamu a spolu s deťmi 
začali zdobiť stromček. Keď dozdobili, starý 
otec zažal svetlo a začali písať list známym 
do Čiech. Asi v polovici písania zrazu nastala 
tma. Starý otec vyšiel von a zašiel do susedov, 
či aj u nich je tma. A keďže aj tam bola tma 
vrátil sa naspäť domov, kde už medzitým sta-
rá mama zapálila sviečky, ktoré horeli až do 
neskorej noci. Ako stál vo dverách, tak pomedzi 
zuby si zašomral: „No čo sa ondia s tou elektri-
kou!“ Táto veta mi z rozprávania utkvela naj-
viac, lebo vystihuje celú atmosféru toho dňa. 
Našťastie nemala vplyv na celkovú atmosféru 
tých Vianoc, ktoré prežili stará mama so sta-
rým otcom a ich deťmi. Boli plné lásky, nehy 
a porozumenia. A hoci pri sviečkach strávili 
niekoľko dní, mali väčšiu radosť ako dnes, keď 
sviatky vianočné sú plné komerčnosti, ziskov a 
v neposlednom rade ľudskej falošnosti. A čo by 
som dodal ja? Snáď len slovami starého otca, 
ktoré by som pozmenil na konštatovanie: „Len 
nech sa ondia s tou elektrinou.“ Myslím si, že 
pri sviečkach si budeme bližší a ľudskejší. A čo 
dodať na záver? Želám tvorcom Rakárika, ale 
aj Vám, milí čitatelia, krásne Vianoce, síce aj 
s elektrinou, ale aby sa aspoň priblížili k tej 
atmosfére, ktorú som opísal v príbehu a hlavne 
nech sa naplní príslovie človek človeku člove-
kom a nie vlkom. 

Radko „Redy“ Kabáč

Vianočný príbeh
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Škôlkárske okienko malého Rakárika
„Ktože sa to vyškiera, 
pozrite sa hore.
Pestrí obri z papiera, 
je ich celé more...“
...znelo celou našou škôlkou, keď sa deti 
dozvedeli, že počasie i vietor sú priaznivé a 
môžeme vypustiť všetkých farebných drakov. 
Deti si obuli topánočky, obliekli vetrovky a 
čiapky a hor sa na školský dvor, ktorý takú-
to parádu ešte určite nezažil – šarkaniáda sa 
mohla začať! Deti sa so svojimi lietajúcimi 
kamarátmi riadne vyšantili, ale i unavili a 
vyhladli, takže si naše tety kuchárky mohli 
oči vyočiť, ako rýchlo obed zmizol z tanieri-
kov a ako sa deti tešili na svoje postieľočky, 
v ktorých sa im určite prisnil nejeden farebný 
šarkaní sen.
A ani sme sa nenazdali a už nás v škôlke čaka-
lo ďalšie prekvapenie – prišla milá návšteva – 
teta dentálna hygienička, ktorá nám porozprá-
vala príbeh o Aničke, ktorá si nechcela čistiť 
zúbky, jedla samé sladkosti a čo sa jej potom 
prihodilo. Naučila nás aj to, ako si správne 
čistiť zúbky, aby boli zdravé a biele. Priniesla 
nám i veselé omaľovanky, ktoré sme si hneď 
aj vymaľovali našimi kamarátkami – farebný-
mi pastelkami. 
Miesim starkej na meniny
koláčiky z plastelíny.
Žlté, modré, červené,
nikdy jej ich nezjeme.
Keďže mesiac október si pripomíname 
ako mesiac úcty k starším, chceli sme i my 
najmenší pripraviť pre našich starých rodičov 
niečo výnimočné – vystúpenie pre starých 
rodičov. A tak už od samého rána 13. októb-
ra to v našej škôlke žilo ešte o niečo živšie 
ako inokedy. Naše šikovné ručičky za pomoci 
pani učiteliek pripravili na popoludnie chut-
né, ale i zdravé nátierky a šaláty, ktorými sme 
pohostili našich hostí v zasadačke kultúrneho 
domu. Nezabudli sme im k tomu zaspievať, 
zatancovať, zarecitovať a pribaliť domov 
recept na zdravé dobroty. Rozjasnené a 
usmiate tváre našich starých mám a otcov 
nám boli tou najväčšou odmenou, pretože ich 

múdrosť, starostlivosť a láska je to najcennej-
šie, čo nám môžu dať. A preto sme neváhali 
a aj 26. novembra sme prišli potešiť svojim 
spevom, tancom i básničkami aj našich jubi-
lantov. Potešili sme ich aj vlastnoručne vyro-
benými svietnikmi, ktoré ich iste potešili. 
Keďže Medzibrod je známy svojim ochotníc-
kym divadlom, majú naše deti lásku k divadlu 
asi v krvi a tak sme sa nemohli čudovať, ako 
im zaiskrili očká, keď sa dozvedeli, že k nám 
príde divadlo. A keby len jedno, ale v jesen-
ných mesiacoch sme si spolu s veľkými ško-
lákmi mohli pozrieť divadielka až tri, a to: O 
Aladinovej  čarovnej lampe, O Hruške Hermí-
ne a jej dobrodružstvách a Ako vlka rozboleli 
zuby. Deti odmenili hercov náležitým potles-
kom a už teraz sa tešia na ďalšiu čarovnú roz-
právočku.
Dňa 12. novembra 2009 sa uskutočnil už X. 
ročník speváckej súťaže Banskobystrický slá-
vik. Deti z rôznych materských škôl využili 
možnosť predstaviť sa v priestoroch základnej 
umeleckej školy J. Cikkera v Banskej Bystri-
ci. Túto možnosť využila aj naša MŠ. Našou 
reprezentantkou bola Veronika Kočalková a 
všetkým prítomným sa predstavila v krásnom 
kroji s piesňou „Vyhorela lipka“. Veronika sa 
svojej úlohy reprezentovať našu MŠ zhostila 
naozaj bravúrne a za svoje vystúpenie bola 
odmenená veľkým potleskom. Nakoniec si 
všetky deti spoločne zaspievali a za svojich 
„slávikov v hrdle“ a odvahu boli odmenené 
malým darčekom. 
Väčšinou naša škôlka zatvára svoje dvere 
okolo 16.00 hod., avšak 25. novembra to v nej 
žilo nielen celý deň, ale i celú noc. Tie naj-
odvážnejšie detičky II. triedy (ale i 1 odváž-
na slečna z I. triedy) ostali v našej škôlke 
celučičkú noc bez svojich rodičov. A tak keď 
ostatné detičky odišli poobede domov, naša 
„NOC ODVAHY“ sa mohla začať. Rodičia si 
spoločne s deťmi doma pripravili strašidelné, 
ale i veselé oblečenie, v ktorom si užili veľa 
zábavy pri rôznych súťažiach – pri stoličko-
vom i metlovom tanci, ako pri „strašidelnom 
harašení“, ktoré nemohlo túto noc chýbať. Po 

súťažiach, speve, tanci i strašidelnom harašení 
nás už čakali chutné párky, ktoré nám prinies-
la p. J. Zemanová, ktorej aj touto cestou ďaku-
jeme. Detičky boli statočné, takže domov 
odchádzali s medailami i diplomom, ktorý si 
určite zaslúžili.
A čo nás čaká najbližšie? No predsa Vianočná 
besiedka, na ktorej nebudú chýbať Mikuláš, 
anjel, čert, ale i všetky dobré detičky, ale o 
tom všetkom až niekedy nabudúce. 
Zvončeky už zvonia,
ihličie už vonia.
Svetlo sviečok mihotavé,
Vianoce k nám prídu práve.
Preto sviatky krásne majte
a v pohode ich prežívajte!
PRAJEME  VÁM  KRÁSNE VIANOCE  A 
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!

Mgr. Zuzana Huťková
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V prvom rade z celého srdca prajem všet-
kým deťom, ich rodinám, ale aj všetkým 
ľuďom dobrej vôle krásne vianočné sviatky. 
Nech narodený Ježiško prinesie nielen dar-
čeky pod stromček, ale aj lásku do Vašich 
rodín.

Chcem sa veľmi pekne poďakovať deťom 
za ich usilovnosť v škole v roku 2009. Veľké 
ďakujeme patrí aj rodičom zo ZRPŠ, ktorí 
zakúpili pre deti hračky, nábytok do žiackej 
knižnice v II. triede, stolíky a stoličky pre p. 
učiteľky a prekrásne koberce do každej triedy. 
Sú presne také rozkošné ako tie deti, ktoré sa 
na nich každý deň hrávajú a tešia sa z nich. 

Aj za tieto mesiace sme mali veľa pútavých 
akcií pre deti. Snažili sme sa im spestriť vyu-
čovanie tak, aby učenie bolo zábavou a hravo 
sa naučili pochopiť, ako funguje svet okolo 
nás (športom proti drogám, mňam deň, deň 
otvorených dverí, divadelné predstavenia, 
vystúpenie pre jubilantov obce, sv. Mikuláš, 
Lucie vyháňali zlých duchov...).

Ja budem tomto čísle stručná na slová. Pre-
nechávam radšej priestor na literárne diela, 
ktoré vytvorili naši tretiaci. Bola by škoda, 
keby si to neprečítali aj iní a ostalo to len v 
žiackych zošitoch. Dosť už bolo mojich slov. 
Začítajte sa do príbehov, ktoré vymysleli 
detičky, pozrite si fotografi e a ak by sa Vám 
to zdalo málo, viac si môžete prečítať a popo-
zerať na našej web stránke: zsmedzibrod.edu-
page.org.

Mgr. Ivana Sumráková

Deti deťom
Prekliate mesto
Boli raz dvaja bratia. Mama im zomrela, 

keď mali päť rokov. Jeden sa volal Janko a 
druhý Peter. Boli to dvojčatá a aj ich vlastný 
otec ich ledva vedel rozoznať. Nikdy sa nepo-
hádali a vždy sa vedeli dohodnúť. Aj keď už 
boli obaja dospelí, poslúchali otca. 

Keď videli, že druhí do sveta odchádza-
jú, začalo to aj ich z domu ťahať. Povedali 
otcovi, že aj oni by sa šli do sveta pozrieť. 
Otec nechcel privoliť. Lamentoval, čo bude 
bez nich doma robiť. Ale chlapci mu poveda-
li: „Nebojte sa otec, veď o tri roky nás máte 
naspäť! Čo vám dovtedy bude treba, to vám 
teraz zaobstaráme.“ Nakoniec otec privolil. 
Vzali si čo-to do kapsy a šli. Išli dlho-predlho, 

až prišli do jedného 
h r a d u . Vošli do 
krčmy a pýtajú sa 
k r č m á - ra: „Čo tu 
dobrého slýchať?“ 
„ N i č dobrého , 
ale zlého áno.“ Dal 
sa s nimi do reči 
k r č m á r . „Tam za 
mestom v jed- nej jaskyni býva 
Minotaurus. Je to napoly človek a napoly býk. 
Hlavu má býčiu, ale telo ľudské. Mesto patrí 
jemu. Ak chceme v ňom bývať, musíme každé 
ráno jednu dievku Minotaurovi na raňajky 
dať. A teraz je rad na kráľovskej princeznej. 
Kráľ dal vyhlásiť, že kto toho netvora zmár-
ni, ten dostane princeznú za ženu, k tomu pol 
kráľovstva a po kráľovej smrti celé kráľov-
stvo.“

Keď Peter počul o Minotaurovi, utiekol. Ale 
Janko povedal, že on chce toho netvora zabiť. 
Naradovaný krčmár ihneď bežal ku kráľo-
vi oznámiť, že u neho je hosť, ktorý si trúfa 
zabiť netvora. Kráľ bežal za krčmárom, vzal 
pekné šaty a ostrý meč. Keď došli do krčmy, 
Janko popíjal víno. Kráľ ho privítal. Janko sa 
obliekol a išli spolu do hradu. Ráno sa vystro-
jil do brnenia, vzal si meč. V stajni už na neho 
čakal osedlaný kôň. Janko s princeznou sa 
vydal na tátošovi priamo pred jaskyňu. Keď 
dorazili na miesto, povedal princeznej, aby 
vysadla na koňa a precválala popred jasky-
ňu. Bol to jeho plán, ako by vylákali netvora 
von z jaskyne. Princezná poslúchla, preletela 
popred dieru v jaskyni ako guľa. Netvor ju 
zaňuchal a vystrčil hlavu. No namiesto peknej 
princeznej zablyšťal sa mu pred očami ostrý 
meč. Janko nelenil a ihneď silno sekol. Netvor 
sa zatackal a padol mŕtvy na zem. Potom 
vystrojili v kráľovstve veľkú svadbu pre všet-
kých obyvateľov. Vládli spolu s princeznou v 
krajine dlhé roky.

O niekoľko rokov sa však vyskytol ďalší 
problém. Totiž v meste mali len jednu studňu, 
ktorá veľa čistej vody dávala. Teraz vyschla. 
Iba na samom dne bolo blato. Janko – dob-
rý a starostlivý kráľ, chcel tento problém 
vyriešiť. Vybral sa ku studni. Keď tam prišiel, 
povedal: „Vylomte križlu!“ Križlu vylomili a 
čo tam? Sedela tam veľká žaba, ktorá vypila 
všetku vodu. Janko skočil do studne za ža-
bou. Odporná žaba ho chcela usmrtiť svojim 
jedom, ktorý mala na jazyku. No Janko nele-

nil a odťal jej ten jedovatý jazyk. Žaba bola 
na mieste mŕtva a studňa sa po chvíli začala 
plniť čistou vodou. Potom už v krajine nema-
li žiadne problémy. Vždy mali úrodné polia, 
vládli dlho a šťastne, kým nepomreli.

Matej Hraško, 3. ročník 

Ako vznikol klavír
Raz dávno žili na svete čudní neandertálci. 

Niektorí mali strašne veľa zubov. No prišiel 
čas, keď všetci zubatí neandertálci vyhynuli. 

O rok neskôr ich našli ďalší neandertálci a 
poukladali ich na veľmi veľkú kopu.

Kopu objavilo jedno veľmi šikovné dievča 
– neandertálka menom Tina Tuláková. Našla 
debničku s otvorom a poukladala ich tam. Na 
krabičku napísala ÍR.

O tri roky neskôr jeden chlapec išiel popri 
ÍRI a mal v ruke špagáty. Zrazu sa mu tieto 
špagátiky vyšmykli a popadali do otvoru v 
debničke. Nie a nie ich odtiaľ vybrať, tak ich 
nechal tam. Prešlo ďalších päť rokov a jeden 
vedec začal skúmať debničku. Uvedomil si, 
že načo je v debničke taká kopa zubov, keď 
ich nemôže na nič využiť?

Čo myslíte? Dostal nápad, ako využiť zuby 
v debničke?

No jasné, že ich využil! Zuby položil 
na vrch debničky a pripojil k nim špagáty. 
Pomenoval ich klávesnice. Potom, na ďal-
šie dva otvory v debničke, pripevnil piškóty 
ako pedále. Ťukal na všetky klávesnice a ony 
vydávali rôzne tóny.

Vedcova vnučka si pomyslela: „ÍR je veľ-
mi nudný názov! A Debnička ÍR so zubami a 
klávesnicami je zase strašne dlhý názov! Čo 
takto, keby som to skrátila?“ Prišla za ded-
kom – vedcom a povedala mu: „Čo, keby som 
pridala ku ÍRu KLAV? Tak by sa mohol volať 
KLAVÍR!“

Steli Paralová, 3. ročník

Sedmokráska
Bola jedna sedmokráska,

volala sa Zlatovláska.
Mala tenký hlások

a strašne veľa vrások.
Mala zlatý klások

a chodila do školy samohlások
V nemocnici odmala - 
- odvtedy je pomalá. 

Steli, Emi  

Čo nového ZŠ Medzibrod?

príloha

pokračovanie na ďalšej strane...
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Krava Rysuľa

Bola raz jedna veľká maštaľ. Býval v nej 
pastier Martin. Mal ovečky, husi, dvoch psov 
a kravy. Jedna z nich sa volala Rysuľa. 

Na jar sa pastier Martin vybral predávať 
kravy. Už všetky kravy predal, len krava 
Rysuľa mu ostala. Potom tam prišiel sta-
rý pán a kúpil si kravu Rysuľu. Doma žene 
povedal: „Kúpil som kravu!“ Žena sa tak 
zľakla, že skoro omdlela. „Načo nám bude 
krava? Koľko si za ňu dal?“ Muž pokojne 
odpovedal: „250 €“ „Čo? Okamžite ju choď 
vrátiť!“ kričala naňho žena. „Nemôžem“ 
odpovedal muž. „A to už prečo?“ Nedala sa 
žena. „No... hmmm“ muž premýšľal. „Pre-
to, že pastier už išiel preč. No možno nám 
na niečo bude.“

Strýko a stryná sa zamysleli. Žena po 
chvíľke povedala: „No môžeš ísť a nadojiť 
mlieko. Nie? „Áno – to by som mohol.“ 
Strýko sa vrátil z maštale a povedal. „Tu 
je mlieko, čo som nadojil.“ „To je málo! 
Choď a prines mi viac.“ Nahnevane zrúkla 
jeho žena. Muž sa po chvíli vrátil z maštale 
a skríkol: „Rysuľa utiekla!“ Kto je Rysuľa? 
„No naša nová krava – poďme ju hľadať!“

Krava sa zatúlala až do neďalekého 
kráľovstva. Pri lese si ju všimol pytliak a 
chcel si ju vziať domov a tam ju zastreliť. 
No rýchlo ho strýko so strynou dobehli. 
„Pytliak si ju berie domov. Sledujme ho!“ 
Pytliak si však nezobral kravu domov, ale 
vybral sa s ňou na zámok a dal ju pyšnej 
princeznej. Kráľa to nahnevalo a zavelil: 
„Načo bude krava princeznej? Dajte ju do 
maštale!“ V tom sa z diaľky ozval strýko: 
„Rozkaz veličenstvo! Zoberieme si ju 
domov. Veď je naša.“ Vzali ju teda domov 
a za odmenu, že vydržala pri pyšnej prin-
ceznej, jej dali rýdzik. Krava Rysuľa začala 
dávať strýkovi a strynej denne až 20 litrov 
mlieka. Stryná sa tiež polepšila a po čase 
si kravu obľúbila. Z toho mlieka, čo Rysuľa 
nadojila, začali doma robiť syr a všelijaké 
mliečne výrobky. Ich výrobky sa stali rýchlo 
svetoznáme a predávali sa v každom rých-
loobčerstvení. 

Niekto by povedal, že strýko a stryná sú 
tajní mliečni agenti, keď sa im tak rých-
lo začalo dariť, alebo žeby Rysuľa bola 
zázračná krava? Vy si čo myslíte?

Emka Svetlíková, 3. ročník

Život pri Toryse

Dnes sa mama rozhodla variť bryndzové 
halušky. Prišiel k nám na návštevu strýko. 
Vybrali sme sa spolu na Torysu a cestou sme 
zbierali rýdziky. Keď sme sa vracali domov, 
v úkryte sme videli ryšavú líšku. I keď som 

bol po celom dni unavený, ešte som večer 
vyčistil korytnačke akvárium.

Maťo Hraško, 3. ročník

Ako korytnačky odplávali do mora

Bolo raz jedno koryto a v ňom žili dve 
korytnačky. Jedného dňa ku korytu pricvá-
lal ryšavý rytier. Chcel ich trýzniť a zobrať 
im panciere. Korytnačky rýchlo nevedeli, 
kam sa majú skryť. Jedna z nich vykríkla: 
„Poďme sa skryť do rybníka!“ Tak sa tam 
teda aj skryli. Keď ich ryšavý rytier neve-
del nájsť, odišiel. Korytnačky boli bystré a 
vedeli, že rybník je prepojený s riekou Tory-
sa a tá sa vlieva do ďalších – väčších riek, 
ktoré ústia v mori. Korytnačky teda odplá-
vali až do mora, kde mali super život bez 
ryšavého rytiera.

Kika Obuchová, 3. ročník
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Výsledky volieb do orgánov ban-
skobystrického kraja

I.kolo  volieb konané 14. 11. 2009

Výsledky:

Celkový počet voličov zapísaných
vo volebnom okrsku Medzibrod: 1093

Počet voličov, ktorým boli vydané obálky: 
261

Počet odovzdaných obálok: 261
Percentuálny podiel účasti v našej obci: 25%

Zvolení kandidáti do zastupiteľstva:

Ján Chladný, PaedDr.: 29 hlasov v našej obci
Ján Šulaj, MUDr.,PhD: 46
Peter Bielik. MUDr., PhD.h.doc.: 54
Ladislav Topoľský, RNDr.: 39
Viera Marková, prof., Ing., PhD.: 45
Peter Mečiar, MUDr.: 54
Ľubica Laššáková, PhDr.: 41
Peter Lačný, Ing. :30

V I. kole volieb nebol zvolený predseda

Vladimír Maňka, Ing.: 98 hlasov
Jozef Mikuš, Ing.: 88
Marian Kotleba, Mgr.: 37

II. kolo volieb konané  28. 11. 2009

Celkový počet voličov zapísaných 
vo volebnom okrsku Medzibrod: 1093
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky: 
219
Počet odovzdaných obálok: 219
Percentuálny podiel účasti v našej obci: 20%

Výsledky II. kola volieb
Vladimír Maňka, Ing.: 122 hlasov
Jozef Mikuš, Ing.: 97 

Za predsedu Banskobystrického samospráv-
neho kraja bol zvolený:
Vladimír Maňka, Ing.
 

-r-

Mesiac  Plasty  Papier  PDO z kukanádob
Január  25.1.2010 27.1.2010 4.1., 18.1.
Február  22.2.2010 24.2.2010 1.2., 15.2.
Marec  29.3.2010 31.3.2010 1.3., 15.3., 29.3.
Apríl  26.4.2010 28.4.2010 12.4., 26.4.
Máj  24.5.2010 26.5.2010 10.5., 24.5.
Jún  28.6.2010 30.6.2010 7.6., 21.6.
Júl  26.7.2010 28.7.2010 6.7.,19.7.
August  23.8.2010 25.8.2010 2.8.,16.8.,30.8.
September 27.9.2010 29.9.2010 13.9.,27.9.
Október  25.10.2010 27.10.2010 11.10., 25.10.
November  22.11.2010 24.11.2010 8.11.,22.11.
December 27.12.2010 29.12.2010 6.12.,20.12.

KALENDÁR SEPAROVANÉHO ZBERU A ODVOZU PDO 
Z KUKANÁDOB PRE ROK 2010

Medzibrodská zabíjačka v hľadáčiku
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Minipoviedky 

I.
Divadelní ochotníci si na súťažných  festivaloch regionálneho 

,neprofesionálneho divadla  rozprávajú vo voľnej chvíli veselé prího-
dy zo života ochotníckeho divadla.  Spomeniem jednu takúto udalosť, 
ktorá ma obzvlášť zaujala, lebo nebola až tak veselá.

Na scénu ochotníckeho divadla sa vždy zháňali po dedine vhodné 
rekvizity ako prútené koše, hlinené mliečniky, drevené vahančeky a 
pod. Do jednej divadelnej hry z dedinského prostredia boli treba  sta-
ré kyvadlové  hodiny. Na veľké prosenie a prehováranie ich zapožiča-
la jednému nemenovanému ochotníckemu divadelnému súboru  tetka 
Mara. 

Na predstavení sedela za odmenu v prvom  rade. Všetko išlo ako po 
masle. Opona sa otvorila ,herci hrali,  až kým sa neobjavil tetkin syno-
vec Ďuro, ktorý hral paholka. Vošiel na  scénu, plesol dvermi, kulisa 
sa otriasla, klinec vypadol a tetkine hodiny spadli na zem...“ Do riti“ 
- povedal nahlas Ďuro miesto pozdravu: „Pochválen buď...“ktorý 
mal v texte.

Tetka  vykríkla: „Pre Kristove rany, hodiny..., moje hodiny spadli. 
„Ty, ty, ty... nešťastník nešťastný, čo si to urobil“?. To musíš  dverami 
trieskať? “ Vyskočila zo stoličky a štverala sa na javisko.

Obecenstvo prepuklo v smiech, ale pri pohľade na nešťastnú tetku 
Maru nastalo v sále hrobové ticho.

Ďuro pozbieral kolieska, pondusy a ciferník, držal to bezradne 
v rukách a nebol schopný slova. Tetka Mara mu brala z rúk kúsky 
hodín, ukazovala ich obecenstvu, hladkala ich a lamentovala:“ Bože 
môj, Bože môj, aké len dobré a presné to boli hodiny, ako že ja budem 
teraz žiť bez mojich hodín?“. Opona sa zavrela a bolo po predsta-
vení.

Také krátke,veselé a zároveň smutné predstavenie sa v dedine už 
potom nikdy neuskutočnilo.

II.
Dedo Fusáň mal pekný, starý budík s dvomi cengáčmi. Fungoval 

roky, iba páčka na zastavenie zvonenia už chýbala, lebo sa častým 
používaním odlomila a stratila.

Dedo každý večer budík poctivo naťahoval, aby zobudil starkú a 
ona aby zobudila  syna s nevestou na šiestu do roboty. Ukladal ho na 
nočný stolík vedľa svojej postele. Urobil tak aj v piatok večer pred 
prvou voľnou sobotou. Zabudol, že ráno nebude treba tak zavčasu 
vstávať.

Budík ráno o piatej začal zvoniť. Starká sa zobudila prvá a budila 
aj deda. „Zobuď sa“, drgala  deda ,“zastav ten budík, veď je voľná 
sobota“. Dedo v polospánku schmatol budík a šup s nim pod perinu. 
Budík už počuť nebolo, ale dedo ho začal čím ďalej tým viac cítiť, 
lebo kľúčik od zvonenia sa ďalej krútil aj v rázporku dedovho pyžama 
a začal na seba nakrúcať dedovo ochlpenie pod bruškom. Budík sa 
nepodal dedovej snahe oslobodiť sa. Vykrúcal, kmásal a šklbal dedo-
vu dolnú šticu a neprestal mocne sa jej držať. „Verk“ čiže stroj budí-
ka mal silné pero a mosadzné ozubené kolieska ešte z prvej republiky. 
Bolesť sa stále stupňovala. Dedo začal revať ako túr, kým nezobudil 

celú rodinu. Pribehol syn, nevesta i deti.
 „Čo ti je pre Boha, máš kŕče?“ - pýtala sa starká. „Zavolám dok-

tora“ - navrhol syn. „Doktora nie“ - kričal dedo. „Neodkrývaj ma“ 
- osopil sa dedo na starkú. „Deti, odožeň deti“ - volal dedo. Deti a 
nevesta sa nad dedovou žiadosťou rozplakali. 

Chvíľu to trvalo, kým starká zistila hmatom pod perinou, čo je vo 
veci. Nestratila duchaprítomnosť, načiahla sa do šuplíka nočného sto-
líka, vytiahla nožnice, odohnala deti, obstrihala dedovi chĺpky okolo 
kľúčika v rázporku pyžamových nohavíc a zbavila tak deda bolesti. 

Dedo si vydýchol, zaklial, vytrhol budík z rúk starkej a šmaril ho za 
„šifonier“, odkiaľ sa budík v prvú voľnú sobotu posledný raz ozval. 

III.
Veselo bývalo na dedine aj  v nočných hodinách „po záverečnej“ a 

zatvorení krčmy. Chlapi vypadli zo šenku, ženy poniektorých už čakali 
pred krčmou, mládenci chodili po dedine a spievali, dievčence čo išli 
domov z priadok sa chichotali, regrúti zbierali po dvoroch koníky 
na pílenie dreva , znášali ich pred krčmu na námestie a pripínali im 
pentle s nápisom „schopný“ alebo „neschopný“. Ráno si ich gazdo-
via odnášali na pleciach a posmievali sa jeden druhému ak bol koník 
neschopný a v zlom stave.

Aj „tínedžeri“ mali svoju zábavu. Na okenné rámy pripínali  oby-
vateľom dlhú silnú niť a  kolofóniou šúchali po nej. Prenikavý  zvuk 
podobajúci sa vŕzganiu okenice sa šíril po niti  a  prenášal  sa na rám 
obloka . Roztriasol aj sklo.  Táto hračka  fungovala bezchybne . Tí, 
čo to  poznali odtrhli niť z okna a bolo po zábave. Tí ,čo  to nepozna-
li nadávali na vietor a okenice. Keď niekto vyšiel von, aby upevnil 
okenicu , tak  chlapci spustili vždy niť až na zem, a po zhasnutí svetla 
v izbe pokračovali v zábave . Odkiaľ sa vzal tento „ motúzový tele-
fón“? 

V roku 1667 slávny fyzik Robert Hooke zistil, že zvuk sa dobre šíri 
po pevne napnutom špagáte. Tomu sa našlo široké využitie, prevažne 
v detskej zábave - „motúzovom telefóne“.

Najväčšiu pasiu mali výrastkovia montovať  tento  „ telefón“  
Monike, ktorá žila v dome sama na dolnom konci dediny a bola zná-
ma tým, že skladala básničky k rôznym príležitostiam. K meninám, 
narodeninám, k svadbe, skladala vinše na telegramy k životným jubi-
leám a pod.. Chodili ku nej   starejší , sobášiaci z MNV a ženy z 
komisie pre občianske záležitosti.   Nemala školy, ale veľa čítala a 
mala dar reči. Nebola to žiadna rafi ka, bola to jedna chytrá ,stará 
dievka. Volali ju Moňa.  Keď nadávala, tak v kuse sypala  zo seba 
nadávky ako z  rukáva. „Už je to raz tak, keď je človek napajedený a 
od zlosti ho ide rozdrapiť, tak použije prvé slovo, ktoré mu príde na 
um“ - hovorievala. 

Aj teraz Moňa vyšla von s varechou a  spustila : „ucháni ,darebá-
ci, ,loptoši, niktoši, ošklbanci, paskudníci, vydrganci, - ktorá že vás 
mater nestrihala na ker“  . Vedela presne čo ju budí zo sna. Nebolo 
to po prvý raz. 

Keď to na druhý deň chceli u nej zopakovať  mala zhasnuté, počka-
la si na nich ,otvorila oblok  a  vyliala na hlavu montéra plný  „šer-
beľ“ . Pridala k tomu ešte aj svoje najšťavnatejšie  nadávky:  „Ty 
ošťanec ,ty, ty... hovniak“  Zavrela oblok , zasunula nočník pod posteľ 
,sadla si na stolček  a z chuti sa nad svojim činom rozosmiala.

Zo šuplíka Janka Raka
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Po skončení jesennej časti panuje s účin-
kovaním nášho A družstva ako nováčika v 
I. triede spokojnosť. Aktuálne 6. miesto by 
pred začiatkom sezóny brali takmer všetci 
všetkými desiatimi. Samozrejme s výnimkou 
1 osoby, ktorá je maximálne sklamaná zo zao-
stávania za vedúcou Slovenskou Ľupčou o 11 
bodov.

Umiestnenie a zisk bodov mohol byť možno 
aj lepší, ak by naši hráči zvládli najmä 2 zápa-
sy na Horehroní (Braväcovo a Beňuš). Na tie-
to družstvá určite po hernej stránke mali, ale 
vinou nekoncentrovaných výkonov a takisto 
aj prispenia hlavného rozhodcu utrpeli 2 pre-
hry. Pohladením pre dušu medzibrodského 
fanúšika bol nesporne výkon našich chlapcov 
v derby zápase v Slovenskej Ľupči. Boli mini-
málne vyrovnaným súperom favoritovi celej 
súťaže, avšak nepremenili čisté gólové šance a 
skúsenejší domáci to využili a vyhrali 2:0. Na 
zápase bolo veľké množstvo medzibrodských 
priaznivcov a aj delegát stretnutia sa vyjadril, 
že takú atmosféru na zápase najvyššej okres-
nej súťaže ešte nezažil. Funkcionári veria, že 
sa podarí udržať aspoň momentálne zloženie 
družstva a sú presvedčení, že aj počas jarnej 

V priebehu minulých 2 mesiacov pokročila 
ďalšími zápasmi 4. liga v stolnom tenise, kto-
rej účastníkmi sú aj naše 2 družstvá. Zatiaľ sa 
odohralo 11 kôl (v každom kole má 1 družstvo 
voľno) a do konca základnej časti zostáva odo-
hrať v januári ešte 4 kolá. V aktuálnej tabuľke 
sú naše družstvá umiestnené hneď za sebou, aj 
keď je možná aj menšia zmena, keďže tam nie 
sú zarátané všetky zápasy posledného  tohto-
ročného kola.

A družstvo sa náchadza momentálne tes-
ne za hranicou postupu na 9. mieste hlavne 
vďaka smolným záverom niektorých zápasov 
(Braväcovo a Lokomotíva 8:10,Selce a Pod-
konice 9:9), a dosť si skomplikovalo cestu 

do hornej polovice tabuľky. Hráči musia bez-
podmienečne vyhrať zostávajúce 4 stretnutia 
(Ľubietová B, Riečka, Predajná B a COBRA) 
a čakať na zaváhanie tímov tesne pred nimi.

B družstvo sa dočkalo 1. víťazstva až 
v 9.  kole nad Predajnou 15:3 a potom natiahlo 
úspešnú seriu aj v ďalšom domácom zápase 
nad Cobrou takisto 15:3. Doterajšie výsledky 
sú zatiaľ očakávané a hráči neprepadali pri-
veľkému pesimizmu ani po sérii 8. prehier na 
úvod. Oproti minulému roku odohrali s favo-
ritmi vyrovnanejšie zápasy a v každom zápase 
dokázali chytiť minimálne 4 body.

-ihu-

Spokojnosť s futbalovou jeseňou

I. trieda dospelí
1. Slov.Ľupča 13 11 0 2 44:11 33
2. Osrblie  13 9 2 2 37:10 29
3. Jasenie  13 8 2 3 34:16 26
4. Hronec  13 6 5 2 25:15 23
5. Č.Balog  13 7 2 4 27:20 23
6. Medzibrod 13 7 1 5 23:17 22
7. Lučatín  13 6 2 5 24:19 20
8. Michalová 13 5 1 7 18:26 16
9. Mýto  13 3 4 6 20:25 13
10. Poniky  13 4 1 8 20:27 13
11. Beňuš  13 4 1 8 14:29 13
12. Braväcovo 13 3 3 7 27:36 12
13. Baláže  13 3 0 10 12:43 9
14. Heľpa  13 2 2 9 12:43 8

časti súťaže je naše družstvo schopné pohybo-
vať sa minimálne v pokojných vodách stredu 
tabuľky.

Mladší žiaci skončili jeseň na 1. mieste a 
potvrdili, že sa zlepšujú každým tréningom 
a samozrejme im zvyšujú motiváciu aj dobré 
výkony a výsledky. Tabuľka nie je uverejne-

ná, pretože nie je kompletná ani na stránke 
okresného futbalového zväzu.

Na záver treba poďakovať všetkým funkci-
onárom, hráčom, trénerom, sponzorom a urči-
te aj fanúšikom, ktorí prispeli svojim dielom k 
úspešnému roku 2009 pre medzibrodský fut-
bal a treba veriť, že minimálne taký úspešný 
bude aj ten nasledujúci rok 2010.

-ihu-.

Stolnotenisová 4. liga v plnom prúde Dovoľte nám, 
aby sme všetkým 

spoluobčanom 
popriali príjemné 
sviatky, šťastie v duši, 
pokoj, lásku a pevné zdravie v 

rodinách. Zároveň do Nového 
roka vykročte šťastnou nohou a 
s optimizmom. Iste nás postretnú 

krásne ale i nepríjemné chvíle 
a okamihy. Lebo aj tie patria k 

životu. No nezabudnime však na 
ľudskosť, toleranciu, vzájomnú 

pomoc a porozumenie.
Vaša Redakčná rada 

Rakárika.


